ego. i. imitamini meipsum, qui seruens olim ceremoniarum zelator  
 nunc per Christum illas negligo.

6. **Per infirmitatem carnis**. i. i corp'alib⁹ afflictioib⁹ i qb⁹ assidu⁹  
 erat ob p̄sequētes aduersarios. & ita gr̄ci exponūt. Hierony. ad Galatas  
 refert & expōit, Euāgelizauī vobis p̄ īfirmitatē carnis. s. vr̄e. i. put īfir  
 mitas v̄ra ferre poterat, nō de altiorib⁹ mysterijs, s̄ q̄ten⁹ ferre valebatis.

7. **Tentationem vestrā**. gr̄ci legūt p̄ vestrā *μου*. i. meā, & vocāt tē  
 tationē Pauli afflictioēs, vīcula, plagas, & i carceratioēs q̄s i carne susti  
 nebat, quā inqt, tētationē nō spreuistis. i. nequaq; me ob hmōi afflictioēs  
 ne expulistis. sed velut angelū dei excepistis. Hiero. & Amb. legūt v̄m  
 p̄ v̄ri passiuē. i. quū ego viriū v̄rarū piculū faciēs, vōsq; tētās, hūiliter  
 vobis abiecta & hūilia p̄dicarē, hęc v̄ri tētationē, hoc viriū v̄rarū expe  
 rimētū nō spreuistis. i. nō me ob hmōi quādā v̄ri diffidētiā expulistis.

8. **Ubi est beatitudo vestra?** gr̄ci legūt *τις*. i. q̄, qđ tñ gr̄ca scholia  
 dicūt p̄ *ου*. i. vbi sumi. Beatitudinē aut̄ hęc qđā fidē illorū īterp̄tatur,

12. **Que est agar.** i. quæ figuratur per Agar & referrî potest quæ, vel ad ð seruitutē, vel ad ð vnū scilicet testamentum, pro quo græce est *δ'ιαθικη*, quanquam apte cū vtroq; cohæret ob foemininum sequens.

13. **Sina enim.** græci habent τὸ γὰρ ἀγαρ σινᾶ, asseruntq; interpretes Sina montem Arabiae Arabice dici Agar, qui mons, inquit, coniunctus est ei quæ nūc est Hierusalem.

Cū autē Hierusalē & Sina, lōgissimē distet, græci interpretantur coniunctus, nō vicinitate locorū, sed similitudine.

14. **Que sursum est Hierusalem.** qdā interpretatur ecclesiā triūphātē, alij militantē quæ sursum esse dicitur, quia non terrenis & carnalibus ducitur, vt synagoga: sed supernis & cælestibus bonis, quæ, inquit, est mater nr̄a, licet olim sterilis, nūc tamen multorū filiorū patres, cuius foecūditatē ab Esaia p̄dictā asserit dicente, lætare sterile &c.

15. **Deserte.** desertā vocat ecclesiam & cōgregationē gentium, quæ viro suo deo .s. repudiato, fornicabatur cum idolis, hæc tum sterilis erat, nullos gignens sp̄iales filios. vbi autē Chrō adhæsit quæ Synagoga repudiavit, facta est multorum filiorum mater.

16. **Qualibertate** græci cōiunctim legunt initiū sequētis capitis state, vt sit s̄esus, State in ea libertate qua vos Chr̄s liberavit, & nolite sub iugo seruitutis legalis cōtineri & coerceri.

testamenta. Vnum quidem in monte Sina, in seruitutem generās: <sup>12 quod est</sup> quæ est Agar <sup>13 Sina enim, mons est in Arabia: qui coniunctus est ei, quæ nūc est Hierusalem</sup> & seruit cum filijs suis. Illa autem quæ sursum est Hierusalem, libera est: quæ est mater nostra. Scriptum est enim, Lætare sterilis, quæ nō parit, erumpe & clama, quæ non parituris: quia multi filij <sup>15</sup> desertæ, magis quàm eius quæ habet virum. Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filij sumus. Sed quemadmodum tunc is qui secundum <sup>naturali generatione</sup> carnem natus fuerat persequēbatur eum qui secundum <sup>dei opera et mira</sup> spiritum: ita & nunc. Sed quid dicit scriptura? Eijce ancillam & filium eius. non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque fratres, nō sumus ancillæ filij, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit.

ARGUMENTVM Cap. 5.

**C**A circuncisione Galatas auertit, ostendens non posse eam stare cum Christo: & interim pseudapostolis imprecatus, & Galatas ad charitatem hortatus, in manifestatione fructuū carnis & spiritus caput concludit.

1. a monte  
12 quod est  
13 Sina enim  
15  
Esaie. 54. a  
Luc. 23. d  
Ro. 9. b  
Gen. 21. a

1. Euacuati estis. i. excidistis à Christo, qui in lege iustificamini. i. iustificari quæritis, sic enim græci exponunt.  
2. Spiritu. non carnalibus ceremonijs.

*De rursus implicemini iugo*

*in libertate qua* **CAPVT V.**

**Tate & nolite iterum iugo seruitutis contineri.** Ecce ego Paulus dico vobis quoniam si circumciscimini, Christus vobis nihil proderit.

Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est vniuersæ legis faciendæ. <sup>1</sup> Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini: à gratia excidistis. Nos enim <sup>2</sup> spiritu: ex fide spem iustitiæ expectamus. Nā in Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur. Currebatis bene: quis vos impediuit veritati non obedire? <sup>3</sup> Nemini consenseritis. <sup>4</sup> Persuasio hæc non est ex eo qui vocat vos. <sup>5</sup> Modicum fermentum, totam massam corrumpit. Ego confido in vobis in domino, & nihil aliud sapietis. qui autem conturbat vos: portabit iudicium, quicumque est ille. Ego autem fratres si <sup>6</sup> circumcisionem adhuc prædico: quid adhuc persecutionem patior? <sup>7</sup> Ergo euacuatum est scādalum crucis. Utinam & abscindantur, qui vos conturbant. Vos enim in libertatem vocati estis fratres: tantum <sup>8</sup> ne libertatem

3. Nemini consenseritis. hoc græci nō habēt. est aut sensus, Nemini cōsēseritis, nec crederitis, quātū ad fidē attinet, alterā quā mihī.

4. Persuasio hæc i. Christus qui vos ad fidē vocauit nequaquā vobis persuasit vt circumciscideremini.

5. Modicum fermentum. i. peruersa doctrina etiā modica, aut vt Hieronymus exponit, pauci ipostores & hæretici totā massam & cōgregationē vestrā inficere possunt.

6. Circuncisionē &c. persuadebant pseudapostoli Galatis circuncisionis necessitatem, quā opinionē tollēs, si circuncisionē, inquit, prædico, quid adhuc persecutionem patior à Iudæis? quibus utiq; gratus essem si illam prædicarem.

7. Ergo euacuatum est &c, id est, si circūcisionē prædico, iā desinit esse scādalo Iudæis crucis prædicatio: ob quā tantū offendebantur, quia circuncisionem tolleret: sed adhuc offenduntur crucis prædicatione. nō ergo circuncisionem prædico.

8. Ne libertatem. i. nolite libertatem spiritus trahere in occasionem

15.2

Per

1. cor. 6. b

C

offensio quæ gerat hūc iudicium crucis

& argumentū carnis. id est, carnaliū concupiscentiarum sectandarum.

9. Mordetis & comeditis. id est graues inimicitias exercetis.

10. Aduersus huiusmodi. idem sensus huius loci qui & illius, iusto nō est lex posita. i. si oēs iusti essent, ac secundum spiritū viuerēt, nulla opus esset lege vestante.

in occasione de<sup>conuerſati</sup> tis carnis, sed per cha<sup>carni i. carnalibz concupiscentijs</sup> ritatem spiritus seruite inuicem. Oīs<sup>com</sup> enim lex in vno sermone impletur,<sup>nepe hoc</sup>  
 Diliges proximum tuū sicut teipsum. <sup>Leu. 19. d. matt. 22. d. marc. 12. c. rom. 13. c. iac. 2. b. rom. 13. d. i. pet. 2. c.</sup>  
 Quod si inuicē<sup>aliq. alium</sup> mordetis & comed<sup>detoyatis</sup> itis, videte ne ab inuicē<sup>viciſſim. aliq. ab alio</sup> cōsumamini. Dico autē in Christo: spiritu ambu<sup>hoc volo dicere. exhortor</sup> late, & desideria carnis nō perficietis. <sup>iuxta instinctum</sup>  
 Caro enim concupiscit aduersus spi<sup>uinite</sup> ritum: spiritus autem aduersus carnē. <sup>affectz carnales</sup>  
 hec enim sibi inuicem aduersantur: vt <sup>carnalis affectz</sup> nō quecūq; vultis, illa faciatis. Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. <sup>autem</sup>  
 Manifesta sunt autem opera carnis: <sup>mutuo inter se</sup> quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, <sup>unde fit</sup> veneficia, inimicitia, contentiones, <sup>volueritis</sup> æmulationes, iræ, rixæ, dissensioes, <sup>eadem</sup> sectæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, <sup>sed spōtanz</sup> comessationes, & his similia, quæ prædico vobis sicut prædixi: quoniā qui <sup>libido contra naturam</sup> talia agunt, regnum dei non consequentur. <sup>simulachroz cultz</sup> Fructus autem spiritus est: charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, <sup>lis</sup> modestia, continentia, castitas. <sup>dolores de alieno bono</sup> 10. Aduersus huiusmodi, non est <sup>seditionz hereses</sup> lex. Qui autē sunt Christi: carnē suā <sup>de quibz</sup> crucifixerūt cum vitijs & concupiscentijs. Si spiritu viuimus, spiritu & ambulemus. Non efficiamur inanis gloriæ <sup>ob id quod</sup> cupidi: inuicem prouocantes, inuicem <sup>regni</sup> inuidentes. <sup>heredes non erunt</sup>

Si spūalem vitam proficemur  
 opa spūalia exerceamus

**E**pheſus Aſiæ minoris metropolis eſt, ubi Paulus egregiã nauavit in Euangelio operã, triennium apud illos verſatus: quin & ibi ſeditone facta periclitatus eſt. Huius incolas, quum in fide perſitiſſent, hortatur hæc episto- la Paulus, vt qua cœperunt pergant, de arduis myſterijs, ſubobſcure tamen, cum illis diſſerens. ac demũ cuiq; ætati & hominũ conditioni reſ- ſte viuendi modum præſcribens. Scripta eſt ab Vrbe Roma per Tychicum diaconum.

## ARGUMENTVM Cap. I.

**P**ræpoſita ſalutatione recenſet catalogum beneficiorũ dei & patris erga Ephęſios, quibus obiter bene precatur congratulãſ fidei illorũ. deinde dignitatem hominis à Chriſto aſſums- ptĩ manifeſtat.

# EPISTOLA DI

Duo continet hoc caput:

1. Bona quae per Christum nobis obveniunt ob qua benedicendū est Deo mīllies
2. Orō Pauli, et bona ad quorū cognitio<sup>em</sup> petit fidelibz lumen a Deo.

VI PAULI APOSTOLI

AD EPHESIOS.

CAPVT

I.

<sup>facto legato</sup>  
 Aulus apostolus IESU Christi p volūtatē dei omnib<sup>9</sup> sanctis qui sunt Ephesi, & fidelibus in Christo Iesu, gratia vos bis & pax a deo patre

nostro & domino Iesu Christo.

<sup>1. laudamus Deum 1. i. laus Deo</sup>  
 Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi: <sup>beneficis affectis</sup> qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestib<sup>9</sup> i Christo: <sup>1. i. per Christum</sup> sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionē, <sup>erat</sup> vt essemus sancti & immaculati in conspectu ei<sup>9</sup>

<sup>per</sup> in charitate, <sup>tem</sup> qui praedestinavit nos in adoptionē filiorum per Iesum Christū in ipsum, <sup>ad se 1. et vnus secum faceret. 1. iuxta beneplacitū</sup> secundū <sup>pro bona voluntate sua</sup> propositū voluntatis suae in laudē gloriae gratiae suae, <sup>qua gratia nos tera dicit</sup> in qua gratificauit nos in dilecto filio suo. in quo habemus redemptionē per sanguinē eius: remissionē peccatorū <sup>ex copiosa beneuolentia sua</sup> secundum diuitias gratiae eius, quae superabundauit in nobis in omni sapientia & prudentia, <sup>1. i. iuxta</sup> vt notū faceret nobis sacramentū voluntatis suae <sup>voluntate sua</sup> secundum beneplacitum eius, quod <sup>posita</sup> propositum fuit in eo in dispensatione plenitudinis

1. cum dispensata et constituta ab eo tpe essent impleta

2. in caelestibus guttandē locū hēre mō in caelo. 1. ad caelestia obtinē

<sup>1</sup> **Qui benedixit nos**, i. qui nos per Christū abunde cum mulauit oībus bonis spūalibus & caelestibus, quae nobis in caelo reposuit: sicut Iudaeorū benedictio in terrenis bonis erat.

<sup>2</sup> **Qui praedestinavit**, i. qui iuxta aeternā praedestinationē sibi nos per Iesum xpm adoptauit in filios, praedestinavit autē in laudem gloriae gratiae suae. i. vt laudarem<sup>9</sup> & gloriosam predicarem<sup>9</sup> gratiā suam, qua nos sibi gratos effecit in Christo.

<sup>3</sup> **Ut notū faceret**, superabundauit inquit, gratia in nobis a deo vt notum faceret nobis sacra

1. Dona beneficiorū  
2. Electio

3. Praedestinatio  
4. Adoptio

5. Iustificatio  
6. Redemptio

7. Remissio peccatorū

8. Manifestatio secretorū

mentum & mysterium voluntatis suæ secundū beneplacitum suū quod proposuerat cōplere (vt græci subaudiunt) in eo. i. per Christum. sacramentum inquam, quod est instaurare oīa in Christo celestia & terrestria. i. omnes hoīes & angelos vnire & cōiungere & ad Christū tanquā vnum caput redigere, in dispensatione plenitudinis tem-

porum .i. quum tempus ad id à patre destinatum cōpletum esset. pro eo autem quod interpretes habet instaurare, græci legunt ἀνακεφαλαίου quod significat, summa-  
 tim colligere. Dei filius autem ante incarnationem nō dum erat caput nostrum, quia nō haberet eandem cum membris humanā naturam.

<sup>scilicet</sup> 1. re-<sup>per</sup>stituere omnia in Christo, quæ in cælis & quæ in terra sunt in iplo. In quo etiam & nos <sup>in sortem asciti</sup> 4 sorte vocati sumus, prædestinati secundū propositū eius, qui operatur oīa secundum consilium voluntatis suæ: vt simus <sup>in sortem</sup> in laudem gloriæ eius nos, qui ante sperauimus in Christo, <sup>sub. sperastis</sup> 6 in quo & vos, cū audissetis verbū veritatis, euāgelium salutis vestræ, in quo & credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ <sup>vt certū sitis</sup> 7 in redemptionem acquisitionis in laudem gloriæ ipsius. Propterea & ego audiens fidem vestrā quæ est in Christo Iesu, & dilectionē in omnes sanctos: nō cesso <sup>agere</sup> 8 gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, vt deus (domni nostri Iesu Christi pater) gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ & reuelationis, in agnitionem eius illuminatos oculos cordis vestri. vt sciatis quæ sit spes <sup>ad quam ille vocat</sup> 9 vocatiōis ei⁹, &

4. Sorte vocati sumus. græce ἐκλήρωθημεν. i. in sortem & hæreditatē asciti sumus.

5. In laudē gloriæ &c. i. vt simus argumētum & occasio laudandi & glorificandi dei de nostra cōuersione.

6. In quo & vos. sub. sperastis.

7. In redemptionem. signati, inquit, estis. i. ob signati & sigillati per xpm spūs sancti gratia tanquā arrabone cæ-

lestis hæreditatis. signati inquam in redemptionem acquisitionis i. vt redimeret acquisitionem suam, nos scilicet pretioso sanguine suo acquisitos. vos enim gens sancta & populus acquisitionis, inquit Petrus, & in laudem gloriæ ipsius. id est, vt laudetur & gloriātur ipse

8. Gratias agens. i. gratias agere, sic memoriam faciens, pro facere græci enim participijs pro infinitiuis vtuntur.

9. Vocatiōis eius. i. ad quam vos ille vocauit.

10. **Que diuitie** &c. i. quàm gloriosam & opulentam hereditatem haberi sicut sancti.

11. **Que sit supereminens.** i. quæ exuberans magnitudo potētiae eius in nos qui credimus. Chrysoſt. hanc potētiam interpretatur quia deus Paulū à veteribus delictis ad nouā vitā, à p̄secutiōe ad p̄dicatiōem attraxerit:

quidē Virtus & potentia Christi est in hoc, secundū operationē & energiā potentiae virtutis eius &c. i. quæ quidē virtus & potentia nō est ea qua nos à morte suscitauit inferior, sed illi virtuti similis, qua deus Christū suscitauit à mortuis.

Quū autē i firmi-  
tis & mortis Xpi  
meminisset Paul⁹,  
statim ad sublimia  
trāsuolat, dicens  
eū sedere ad dex-  
terā patris. i. in  
eadem æqualitate  
cū patre, & præfe-  
ctū sup omnē prin-  
cipatū, potētiam, vir-  
tutem, & domina-  
tionē, per quæ in

telliguntur angelorū ordines. & quoniam omnium angelorū officia nemo nouit, nec nominare potest, subdit, & super omne nomen quod nominatur nō hic tantū sed in futuro seculo. i. & si quod est aliud spirituum caelestium nomen aut officium nobis ignotum, olim autē in gloria reuelandū, potest etiam principatus & dominationis nomine quacūq; potestas intelligi. quod uero sequitur, & omne nomen, potest intelligi pro quauis dignitate, sicut Latini dicunt, magni nominis hominem, quem etiā ἀπὸ τοῦ ὀνόματι. i. à nomine graeci ὀνομασθῆναι vocāt. i. clarum & celebrem.

12. **Caput** &c. graeci legūt dedit illū caput ecclesiae sup oīa, s; idē est esus quæ quidē ecclesia, inquit, est corp⁹ eius & plenitudo eius. i. cōpletū. Caput em̄, inquit Oecumeni⁹, corpe cōpletur & p̄ficitur, & ipm̄ est corp⁹ capite.

13. **Qui omnia** &c. grece τὸ πᾶν τὰ πάντα ἐν ᾧ ὅλα πληροῦνται. i. oīa in oīb⁹ adimplētis vel impleti. p̄cipiū enim mediū actiue & passiue sumi potest. graeci explicāt πληροῦνται ἀντὶ τοῦ πληροῦνται. i. implētis, ut sit sensus, quod ecclesia est plenitudo capitis xpi quæ oīa adimplet in oīb⁹, quia ut inquit Hieron. singulas in omnibus virtutes oēs aliquā esse faciet in singulis. si exponim⁹ πληροῦνται passiue, nō video quō ordinetur, πᾶν τὰ πάντα nisi aduerbia scit, ut sumatur p̄ omnino, & sit sensus, quod post resurrectionē omnino erit xp̄s in oīb⁹ fidelibus. Si legim⁹ oīa adimpletur, &

<sup>1. et quā copiosa sit gloria hæreditatis</sup>  
10 quæ diuitiæ gloriæ hæreditatis eius

in sanctis. & quæ sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos qui credimus secundum operationem potentiae virtutis eius: quam operatus est in

Christo, suscitans illum à mortuis, & constituens ad dexteram suam in caelestibus: supra omnem principatum &

potestatem & virtutem & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiā in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius: & ipsum dedit

caput supra omnē ecclesiā quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur.

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>  
<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

Vis em̄  
n̄cipi⁹  
erga s̄

Potētia  
obēsa in  
ch̄ri susci-  
tatione

oīa ch̄ro  
subiecta

<sup>omnia ipsi ecclesie</sup>

<sup>est ch̄ro</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

<sup>1. adimplet. i. p̄ficit</sup>

<sup>1. ch̄rg est per quē De⁹ q̄ solet implere oīa, p̄ficere ea</sup>

oia sumendū est in recto, vt sit sensus, quòd Christ⁹ q est oia in oib⁹. i. qui in omnibus est ac sufficit pro omni bono, adimpletur & cōsumma- tur in omnib⁹ mēbris sui corporis. i. ecclesiæ quā dixit esse plenitudinē Christi omnia in oib⁹ cōplētis, vel omnino in oibus suis mēbris cōpleti.

I. Et vos. lōgū hoc hyperbatū cōtinue legendū est vsq; ad v̄ de⁹ quē

ARGVMENTVM Cap. 2.

Nos in omni libidinū genere mortuos mera gratia à deo patre cū Christo exuscitatos ostēdit, p̄ quē soluta maceria quæ nos à deo dividebat, & allata pace cōcines sãctorū effecti sum⁹.

CAPVT II.

Vos cū essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quib⁹ aliquādo ambulastis

secundū sœculū mūdi hui⁹, secūdū principē potestatis aëris hui⁹ spirit⁹ qui nūc operatur in

filios diffidetiæ: in quib⁹ & nos oēs aliquādo cōuersati sum⁹ in desiderijs carnis nostrę, facientes voluntatē carnis & cogitationū, & eramus

natura filij irę sicut & ceteri. Deus autē qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos Christo, cuius gratia estis saluati: & conresuscitauit & con- sedere fecit in cœlestibus in Christo Iesu, vt ostenderet in

sæculis superuenientibus abundates diuitias gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo Iesu. Gratia enim estis saluati per naturali inclinatione, vel ab ipsa natiuitate ob peccatum originis.

5. Conresuscitauit. si de morte animæ intelligit, id nunc factum intellegendum est: sin de morte corporis, accipiendum in spe.

6. Sæculis superuen. &c. i. vt toto sequenti tpe ostēderet diuitias gratiæ

atq; ibi cū eclipsis sit supplendū viuificauit, aut quid simile. quanq̄ Hieronymus cōtinue legit vsq; ad v̄ cōiuiuificauit nos, & ga repugnaret p̄ticulari in illo loco, deus aut q diues est, ait illā superfluere, si cut plerūq; grācis

hoc mō sēsus esset, & vos quū mortui essetis &c. deus qui diues ē & nos quoq; quū perinde essemus mortui cōiuiuificauit Christo.

2. Secūdū sœculū mūdi. i. mundanū hoc sœculū, eiūsq; desideria, secūdū principē potestatis aëris hui⁹. i. iuxta voluntatē potentis principis. i. diaboli in spirituali aere habitantis.

3. Filios diffidetiæ. i. inobediētes & incredulos. Nam vtrūq; significat a

fidit se i Chrō sine lege saluari posse.

4. Natura &c. nō q natura talis sit creata, & ideo intellegendum natura. i.

antiqua miser  
noua felicitas  
nos eratis mortui et. et ambu  
in peccatis ut seculare  
Admō prescip  
Colof. 2. d  
i. homines  
huc mundum  
affectibus carnalibus nris  
mentium  
homines digni supplicio  
copiose est misericordia  
etiam  
nos fecit qui uiuere uno vna cum  
facin  
eminentem opulentiam  
per benignitatem qua obitur erga nos per

Vita mala.

Voca.

Voca sine merito

10. Nunc autē. nūc autē ex quo in Christū credidistis vos qui per idolo-  
latriā procul eratis à deo, ad cū per Christi sanguinē appropinquastis.